— 1 —

沪交医委办〔2020〕2号

各单位党委、党总支、直属党支部，医学院党委所属各工作部门：

现将《中共上海交通大学医学院委员会收文处理规定（试行）》

印发给你们，请认真遵照执行。

中共上海交通大学医学院委员会

2020年 7月 10日

— 2 —

第一章  总  则

第一条（制定依据）为进一步规范中共上海交通大学医学院

委员会（以下简称“交大医学院党委”）收文处理工作，提高办

文质量和工作效能，提升收文处理工作的科学化、制度化和规范

化水平，根据《党政机关公文处理工作条例》（中办发〔2012〕

14号）文件精神，结合交大医学院实际，制定本规定。

第二条（适用范围）本规定适用于交大医学院党委及其所属

工作部门的收文处理工作。

第三条（定义）收文是指外单位或部门通过直送、邮寄、机

要、传真、快递等各种形式送达医学院党委及其所属工作部门的

文件材料。收文处理是指对收到的文件材料依据一定程序的处理

过程，包括签收、登记、拟办、批示、传阅、承办、督办、办结、

归档等工作。

第四条（原则）收文处理工作应当坚持实事求是、准确规范、

精简高效、安全保密的原则。

第五条（工作部门）交大医学院党委及其所属工作部门和下

属各级党组织应高度重视收文处理工作，加强组织领导，强化队

伍建设，由专人负责收文处理工作，原则上由部门收发员（或内

勤）担任。

  — 3 —

第六条（主管部门）交大医学院党委办公室主管交大医学院

党委收文处理工作，并负责对党委所属工作部门和下属各级党组

织的收文处理工作进行服务指导和督促检查。

第二章  取  件

第六条（专人负责）交大医学院党委所属工作部门和下属各

级党组织应安排在编人员专人负责取件，原则上由部门收发员（或

内勤）担任，不得由非在编工作人员或学生助管代办。机要文件

实行专人收取，专人传送，专人保管。

第七条（归口管理）取件工作坚持归口管理原则，交大医学

院党委各部门收到院外文件材料后，应及时转交给本部门的取件

工作负责人员。交大医学院党委办公室负责统一收取寄送至交大

医学院党委和党委办公室的文件，党委各部门通过各种渠道收到

或会议带回的印发对象为交大医学院党委的各类文件材料，应及

时转交至党委办公室。

第八条（工作要求）交大医学院党委所属工作部门和下属各

级党组织取件工作人员应保证“当日件当日取”，原则上应在工

作日上午 11时前，到医学院收发室收取信件。机要文件应由专人

及时收取，不得延误。传真件取件要避免遗漏，取件工作人员应

在工作日期间多次查看。

第三章  签  收

第九条（清点核对）取件工作人员应首先核对收到文件材料

— 4 —

与投递单或寄发单位送达簿上所填写的情况是否一致，如果出现

不一致，应查询清楚后再行签收。

（一）验看收文单位名称，防止误收不属于本单位或部门的

信件；

（二）验看封口是否严密。如发现有拆封现象，应立即查询，

作适当处理；

（三）验看实收件数与投递单或送达簿上的件数是否相符。

如不符，应注明实收件数或暂不签收；

（四）验看信封上的封号与投递单或送达簿上登记的封号是

否一致。如不一致，应暂不签收，或在送达簿上注明实收公文的

封号。机要文件必须仔细核对密级和编号。

第十条（签字盖章）信息核对无误后，取件工作人员应在投

递单或送达簿上签名或者盖章，并注明签收时间。

第四章  登  记

第十一条（分拣）签收完毕后，取件工作人员负责对所收到

的文件材料进行分拣，并转交相关人员进行办理。转交时应做好

转交签收工作。

（一）寄送领导本人的信件交领导本人或联系人拆封；

（二）机要文件交机要人员拆封；

（三）群众来信交信访工作人员拆封。

第十二条（拆封）正确的拆封位置在信封的右侧边，要注意

  — 5 —

不要损坏里面的文件材料，不能损坏信封上的文字、邮戳和其他

标志。带有原始信息的信封应留存，并用回形针将信封与文件材

料附在一起，以供今后查阅。如果无意拆开指定人员处理的信件，

应在信封上写明“误拆”，并签名后转交相关人员。

第十三条（登记）收件人员应对取件人员转交的文件材料进

行分类登记。明确收文日期（年、月、日）、收文编号、紧急程

度、密级、来文单位、文件字号、文件标题、份数、流转过程、

拟办意见、领导批示、承办单位、办理情况、办理结果等。流转

过程、办理情况、办理结果应随着文件流转和办理跟踪记录，主

要记录文件的去向，到达各环节的日期，办理进度及结果。登记

以上内容时，应做到及时、准确、内容要详尽。

（一）需要反馈和回复的文件应登记回执时间，若收文时间

接近或超过回执时间，应查看文件印发时间、邮戳时间，以核对

寄送过程是否有延误，并在文件上注明延误原因；

（二）机要文件应登记密级、编号；

（三）会议通知应登记会议时间、会议地点、会议名称、回

执情况、参会情况等。

第五章  初  审

第十四条（工作要求）收件人员应按照有关规定和规范对外

单位或部门的来文进行检查核实，以确保后续办理工作的有效性。

第十五条（初审内容）初审的重点内容有以下几个方面：

— 6 —

（一）来文是否应由本单位或部门办理；

（二）文种是否适用、文件格式是否规范。文种使用上审核

重点一般是“请示”“报告”；格式上注意“签发人”“附注”

等是否标注齐全；

（三）涉及其他部门的事项是否经过会签或协商一致。

第十六条（退办）根据初审内容，若发现来文有以下情况的，

可以做退件处理。来文退办要经过部门主要负责人批准，退回来

文时应附上退回的原因。

（一）不应由本单位或部门办理的文件；

（二）请示中有越级请示、一文多事的情况；

（三）报告中夹带请示的内容；

（四）正式文件中未标注签发人，或签发人不是来文单位主

要负责人；

（五）需要回复的文件未注明联系人和联系方式；

（六）涉及其他部门的事项未经会签，或未协商一致。

第六章  拟  办

第十七条（录入）应由交大医学院党委和党委办公室办理的

文件，党委办公室机要秘书负责录入管理，并认真填写《上海交

通大学医学院党委办公室公文处理单》（以下简称“公文处理单”）。

（一）非涉密文件：应及时扫描成电子版（PDF版本）上传至

医学院 OA办公管理系统，附件应与正文分开上传，并在线填写《公

  — 7 —

文处理单》（电子）（附件 1）；

（二）涉密文件：应填写《公文处理单》（纸质）（附件 2），

并注明密级。

第十八条（拟办）党委办公室机要秘书将填写完整的《公文

处理单》与文件材料一起提交党委办公室主任拟办。党委办公室

主任根据文件内容、要求和工作需要提出拟办意见。

第七章  批  示

第十九条（批示）党委办公室机要秘书按照拟办意见，呈送

院领导批示。机要秘书根据领导批示意见，分送至有关单位或部

门承办。领导批示意见是承办单位或部门办理文件的根据，各单

位或各部门主要负责人和具体承办人员应认真执行。各单位或各

部门主要负责人和具体承办人员应认真填写《公文处理单》的“传

阅情况”，签名并注明阅文日期和处理意见。

第二十条（流转）党委办公室机要秘书负责交大医学院党委

文件的整体流转工作，党委各部门收发员负责本部门承办的文件

流转工作。文件流转应做到及时、准确、高效。

（一）在线流转文件：部门收发员应及时查看医学院 OA办公

管理系统“待办文件”，并及时处理待办件。

（二）纸质流转文件：部门收发员收到党委办公室机要秘书

取件通知后，应及时前往取件，不得委托部门其他同志或学生助

管代办。取件时要做好交接签收工作，收件人应签名并注明签收

— 8 —

时间。需要反馈或归还党委办公室的文件，应尽快处理并及时反

馈或归还。

第八章  承  办

第二十一条（阅知性文件）党委办公室机要秘书根据阅知范

围，依次进行传阅。

（一）非涉密文件：承办单位或部门负责人在交大医学院 OA

办公管理系统中在线阅文，并认真填写传阅情况。

（二）涉密文件：承办单位或部门负责人在收到党委办公室

机要秘书阅文通知后，应前往党委办公室，在指定场所阅文，阅

文过程中应遵守保密规定，不得拍照、复印或上传网络。阅文后

应签名，并注明阅文日期。

第二十二条（批办性文件）承办单位或部门收发员应及时将

本单位或部门承办的文件提交主要负责人处理。承办单位或部门

负责人应准确填写处理意见，明确承办人员、承办要求、时间要

求等。承办单位或部门收发员根据负责人批示意见，分送本单位

或部门承办人员。承办人员在办理完毕后，应如实填写办理情况，

完整描述办理过程，并提交相关材料作为依据。

第二十三条（承办时限）承办单位或部门应按照“急件要件

优先、限时件守时、一般件抓紧”的原则及时办理承办文件中有

关事项，不得积压、延误、漏办。

（一）特急文件：应随到随办、一切优先，力争用最短时间

  — 9 —

办毕；

（二）加急文件：应优先办理，尽快解决问题；

（三）限时文件：应在规定时限内完成；

（四）一般性文件：根据实际情况尽快办理。

第九章  催办与督办

第二十四条（催办）催办是对收文处理各个环节的督促检查。

党委办公室机要秘书负责文件催办工作，督促各个环节快速办理

有关事项，紧急文件可跟踪催办，重要文件重点催办，一般文件

定期催办。

第二十五条（督办）督办重在督促文件办理时限、办理程序

和办理质量。对于需要办理的重要文件，党委办公室专人负责督

办工作。

第二十六条（答复）对于需要答复的文件，承办单位或部门

应当及时将办结结果告知来文单位，并将办结结果与答复文件一

同反馈至党委办公室。

第十章  归  档

第二十七条  各类来文处理完毕后，应按照交大医学院档案

管理工作有关规定及时归档。涉密文件由党委办公室负责归档。

批办性文件需要对办理的全过程进行归档，包括办理人员、办理

情况、办理结果、答复情况等。

第十一章  责任追究

— 10 —

第二十八条  交大医学院党委对于未按规定时间办理、违反

院外来文处理程序、涉及泄密等重大问题的单位或部门的教职员

工，责令其补救修正，视情予以通报；情节严重的，按照党纪及

有关规定进行问责。

第十二章  附  则

第二十九条  本规定自印发之日起开始执行，由交大医学院

党委办公室负责解释。

第三十条  交大医学院党委所属各级党组织可以根据本单位

实际情况，执行本规定或另行制定有关管理办法。

附件：1.上海交通大学医学院党委办公室公文处理单（电子）

2.上海交通大学医学院党委办公室公文处理单（纸质）

  — 11 —

附件 1

□特急 □加急

上海交通大学医学院党委办公室公文处理单

收文编号：                              收文日期：     年  月  日

文件名称

正    文

附    件

来文单位  文件字号

主    办  协    办

拟

办

意

见

请 □范先群 □陈国强

 □赵文华 □吴  韬 □施建蓉 □胡翊群 □江  帆 □吴正一 □方  勇

阅示。

领

导

批

示

传

阅

情

况

— 12 —

承办情况

主办部门

处理意见

协办部门

处理意见

承办人员

办理情况

附件材料

  — 13 —

附件 2

□特急 □加急    □绝密 □机密 □秘密

上海交通大学医学院党委办公室公文处理单

收文编号：                              收文日期：     年  月  日

来文单位  文件字号

文件名称

拟

办

意

见

请 □范先群 □陈国强

 □赵文华 □吴  韬 □施建蓉 □胡翊群 □江  帆 □吴正一 □方  勇

阅示。

□党委办公室（综改办） □纪委办公室（监察室）

□党委组织部（机关党委、党校） □党委宣传部 □党委统战部

□党委教师工作部 □学生工作指导委员会 □团委

□工会、妇委会 □老干部办公室（退管会） □武装保卫部

阅处。

领

导

批

示

传

阅

情

况

阅文日期 传 阅 人 处 理 意 见

— 14 —

部门传阅情况

阅文日期 传 阅 人 处 理 意 见

承办人员办理情况（相关材料附后）

上海交通大学医学院党委办公室              2020年 7月 10日印发